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LEICOMPLEMENTAR N' 360, de 21de junho de 2021

Diso6e sobre instituiwio da Proarama
de Incentivo a Reaularizacio Fiscal. altera a
Lgl nLJ.495/2003, adota o IPCC, revoga
cobranGas que especifica. e da outras
orovid6ncias

MARCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Preleito do Municipio de Jaguariana,

Estado de Sio Paulo etc.,

FASO SABER que a C&mara Municipalaprovou e eu sanciono e promulgo a

seguinte lei complementar:

Art. I' Fifa instituido o Programa de Incentivo a Regularizagao Fiscal, por tempo

determinado, com condig6es especiais para pagamento, a vista ou em parcelas, de cr6ditos

tributfrios e n5o tributarios, constituidos, vencidos e nio palos at6 a data de publicagao desta lei

complementar, inscritos na dfvida ativa, em cobranga amigavelou judicial

Paragrafo Qnico. A adesio de pessoas fTsicas e juridicas ao programa podera ser

feita a partir da publicagao desta lei complementar at6 o dia 20 de dezembro de 2024.

Art. 2' O valor do cr6dito tributgrio e nio tributfrio a ser pago a vista ou em

parcelas, nos termos desta lei complementar, serf obtido pda somat6ria do valor principal do

cr6dito ou do faldo da divida, acrescido da atualizagao monetaria, multas, juros e dos demais

acr6scimos legais, incidentes at6 a data da adesio ao programa.

$ 1' Os valores dos cr6ditos de que trata o capzz/ dente artigo servo calculados nos

termos da legislagao de reg6ncia, aplicando-se em seguida as dedug6es e os descontos previstos

nesta lei complementar.

$ 2' A conversio em ronda de dep6sitos administrativos e judiciais, em fungal da

desist6ncia dos processos correspondentes, nos termos delta lei complementar, serf utilizada

para a quitagao total ou partial da guia de pagamento a vista ou das parcelas do parcelamento, a

qualsera efetuada ap6s a aplicagao das condig6es especiais previstas nesta lei complementar.

$ 3' Nos castes de d6bitos que ja tenham fido parcelados com base no disposto ein

leis anteriores e rescindidos por uma vez por inadimplemento, o parcelamento de que trata esta

lei complemenlar nio podera exceder a 12(doze) parcelas, sem o desconlo ,de mullah e juror
morat6rios

1.
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$ 4' Nos castes de d6bitos que jf tenham sido parcelados com base no disposto em

leis anteriores e rescindidos por mats de 2(dual) vezes por inadimplemento, o parcelamento de

que grata etta lei complementar nio podera exceder a 06(sein) parcelas, sem o desconto de

multas e juros morat6rios.

$ 5' Os saldos de parcelamentos ativos e regulates, decorrcntes de leis anteriorcs

de concessio de benefTcios ou programas de regularizagao fiscal, poderao ser inclufdos no

Programa de Incentivo a Regularizagao Fiscal

Art. 3' Os cr6ditos tributgrios e nio tributaries poderao ser pagos a vista ou em

parcelas, nas seguintes condig6es:

I a vista, com desconto de 65%(sesscnta e cinco por canto) nas multas e juror

11 em at6 20(vinte) parcelas, com desconto de 30%(trinta por cents) nas multas

ejuros morat6rios;

111 -- em at6 40(quarenta) parcelas, com desconto de 20%(vinte por canto) nas

multas e juros morat6rios.

g I ' As costas judiciais serif paras a vista e em guias emitidas separadas

$ 2' O vencimento da I'(primeira) parcela na opgao de parcclamento, serf fixado

para at6 05(cinco) dias apes a formalizagao do parcelamento, sem ultrapassar o m6s conente

g 3' As guias emitidas com base no inciso Ideste artigo, que ngo forum paras at6

a data de vencimento, servo canceladas automaticamente no m6s subsequente e poderao ser

reemitidas a pedido do contribuinte.

$ 4' O atraso no pagamento das demais parcelas acarretarf a incid&ncia da

corregao monetfria no periods cm atraso e juros de mora, calculados na base de 1%(um por

canto) ao m6s ou fragao sobre o valor corrigido

1 5' Os descontos previstos nos incisos deste artigo servo aplicados

exclusivamente para extingao do cr6dito pda modalidade pagamento, a vista ou parcelado, e pda

conversio do dep6sito em ronda, nos termos dos incisos ] e V] do art. 156 da Lei Federal n '

5.172, de 25 de outubro de 1966

$ 6' As redug6es e os descontos nio servo aplicados aos cr6ditos ja extintos at6 a

data da publicagao desta lei complelnentar.

Art. 4' Aos contribuintes proprietarios de um Qnico im6vel, o qual deverf ser

destinado a sua moradia e que agenda um dos crit6rios elencados no $ 1; dente artigo, poderao

pagan os cr6ditos tributgrios e nio tributarios, a vista ou em parcelas, Faf,6eguintes condig6es

/ \
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I a vista, com desconto de 80% (oitenta por cents) nas multas e juror
morat6rios;

11 -- em at6 120 (cents e vince) parcelas, com desconto de 50% (cinqucnta por
canto) nas multas e juros morat6rios.

$ 1' Para a adesio ao Programa de Incentive, na forma do capz{/ e sous incisos, o

contribuinte deverf atender a um dos seguintes requisitos:

a) terreno com area igual e inferior a 250,00 m ' (duzentos e cinquenta n)euros

quadrados) e construgao de at6 100,00 m:(cem metros quadrados); ou

b) com idade igualou superior a 60 (sessenta) anon; ou

c) aposentado; ou

d) portador de doenga cr6nica prevista no artigo 151, da Lei Federal 8.213, de 24

de julho de 1991

e) constituir pessoa jurfdica de dircito privado, sem tins lucrativos, puja atividade

deja dirigida ao ensino, a pesquisa cientifica, ao desenvolvimento tecno16gico, a protegao e

preservagao do meio ambiente, a cultura e a. saade;

f) constituir entidade privada sem fins lucrativos que nio distribua entry os sells

s6cios ou associados, conselheiros, diretores, empregados, doadores ou terceiros eventuais

resultados, cobras, excedentes operacionais, brutos ou liquidos, dividendos, iseng6es de qualquer

natureza, participag6es ou parcelas do seu patrim6nio, auferidos mediante o exercicio de suas

atividades, e quc os aplique integralmente na consecugao do respectivo objeto social, de forma

imediata ou por meio da constituigao de funds patrimonialou fundo de reserva.

$ 2' As custas judiciais serif pagas a vista e em guias emitidas separadas,

independentemente da ades5o.

W 3' O vencimento da I'(primeira) parccla na opgao de parcelamento, serf flxado

para at6 5(cinco) dias ap6s a formalizagao do parcelamento, sem ultrapassar o mCs corrente

$ 4' As guias emitidas, de acordo com inciso 1, que ngo forum pagas at6 a data de

vencimento, servo canceladas automaticamente no mCs subsequente e poderao ser reemitidas a

pedido do contribuinte.

$ 5' O atraso no pagamento das demais parcelas acarretarf a incid6ncia da

corregao monetiria no periods em atraso e juror de mora, calculados na base de 1%(um por

cents) ao m6s ou fragao sabre o valor corrigido.

$ 6' Os descontos previstos nos incisos deste artigo perao aplicados

exclusivamente para exting5o do cr6dito pda modalidade pagamento, a vi$n0?6 parcelado, e pda

'1
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convers5o do dep6sito em ronda, nos termos dos incisos I e VI do art. 156 da Lei Federal n '

5.172, de 25 de outubro de 1966

$ 7' As redug6cs e os descontos nio servo aplicados aos cr6ditos ja extintos at6 a

data da publicagao desta lei complementar.

Art. 5' O valor mfnimo de dada parcela mensal, incluidos os honorgrios

advocaticios para cr6ditos discutidos judicialmente, n5o podera ser inferior a

I R$ 50,00 (cinquenta reais) para pessoas Hsicas; e

11 R$ 150,00(canto e cinquenta reais) para pessoas juridical

Art. 6' Para fazcr jus ao parcelamento previsto nesta lei complementar, o

contribuinte podera formular o pedido nas seguintes formal

I -- por escrito, em formulfrios pr6prios, assinados polo contribuinte ou seu

representante legal, que serf formalizado mediante termo de parcelamento do d6bito especifico;

11 -- por mao digital, atrav6s do qual o contribuinte dart ci6ncia dos termos do

parcelamento.

Paragrafo Qnico. A opgao polo parcelamento serf formalizada junto ao

Departamento de Tributos da Prefeitura de Jaguariana, de forma presencial ou por e-Pzai/, sendo

necessfria a apresentagao do documents de identificagao(CNH ou CPF e RG), quando se tratar

do responsavel direto pelo d6bito e, no faso de representante legal, apresentar a competente

procuragao, documents de identificagao(CNH ou CPl; c RG), ou outros documcntos que a

Administragao julgar necessfrio.

Art. 7' O pagamcnto a vista ou a formalizagao do parcelamento, nos termos desta

lei complementar, implicam

1-- confissio irrevogavele irretratfveldos d6bitos;

11 -- renQncia a qualquer defesa administrativa ou agro judicial, bem como,

desist&ncia das ja interpostas em que nio tenha ocorrido o trfnsito em julgado na data de

publicagao desta lei complementar, independentementc do estagio em que se encontre o

processo;

ITT -- aceitagao plena e irretratfvel de todas as condig6es estabelecidas nesta lei

complementar.

Paragrafo 6nico. A formalizagao do parcelamento, nos termos desta lei

complementar, implica a interrupgao da prescrigao.

Art. 8' O pagamento a vista ou a formalizagao do parcelamento, ngs termos desta

lei complementar, nio acarretam: )
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sujeito passivo;

tributarios, nem af'astamento da exigencia de eventuais diferengas;

111 -- declaragao de propriedade ou outra relagao com o rata gerador;

IV -- novagao prevista no inciso I do art. 360 da Lei Federal n ' l0.406, de 10 de

janeiro de 2002(C6digo Civil);

V -- dispensa do cumprimento das obrigag6es acess6rias ou de outras obrigag6es

legais ou contratuais;

VI -- qualquer direito a restituigfio ou compensagao de importancia ja papa ou

l homologagao pda Administragao Municipal dos valores declarados peloP a

11 renQncia ao direito de apurar a exatidio dos cr6ditos tributgrios e nionunci r]

compensada.

Art. 9' O parcelamento de d6bito podera ser rescindido, de pleno direito

independentemente de notificagao pr6via ao devedor, nas seguintes hip6teses

I inadimplemento da I'(primeira) parcels;

11 inadimplemento de 3(tr6s) parcelas, consecutivas ou nao;

111 atraso no pagamento de I(uma) parcela por mais dc 90(noventa) dias da

data de vencimento

IV -- inobservfncia de quaisquer exig6ncias estabelecidas nesta lei complementar

e nas normas regulamentadoras;

V -- mediante pedido formaldo devedor.

$ 1' Para efeitos dcste artigo, a parcela nio quitada integralmente seri considerada

inadimplida, ainda que tenha sido efetuado pagamento parcial

$ 2' Eventual pagamento de parcela em duplicidade podera ser aproveitado para

quitagao da I'(primeira) parcels subsequente e nio vencida do meslno parcclamento

g 3' O aproveitamento de que trata o $ 2' deste artigo podera acarretar a ngo

ocorr6ncia das hip6teses previstas neste artigo, desde que o pagamento em duplicidade tenha

ocorrido at6 a eventualrescis5o do parcelamento.

g 4' A obtengao de guias de parcelas vencidas ou vincendas por meld dos canais

especificos disponibilizados pda Administragao Tributaria, para fins de pagamcnto em tempo

habil, 6 de responsabilidade do devedor, sendo que eventual indisponibilidade t6cnica ou

operacional do atendimento eletr6nico ou presencial para emissio de guias na data-limite de

pagamento nio afasta as hip6teses de rescisio previstas nests artigo.
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Art. 10. A rescis5o do parcelamento acarretarf a perda integral dos benefTcios

concedidos por esta lei complementar, a imediata exigibilidade dos cr6ditos e o prosseguimento

dos procedimcntos de cobranga, sends apurado o valor residual, aproveitando-se

proporcionalmente os valores palos at6 a data da rescisio do parcelamcnto para abatimento dos

cr6ditos que o compuseram

Art. 11. A celebragao do parcelamento e a suspensao da exigibilidade do cr6dito

tributfrio ocorrer5o apes o processamento do pagamento da I'(primeira) parcela.

$ 1' O parcelamento do d6bito suspenders o processo judicial para que o

contribuinte cumpra voluntariamente a obrigagao.

$ 2' Finds o puzo sem cumprimento da obrigagao polo contribuinte, o processo

retomarf o scu curio

Art. 12. Quando se tratar de cr6dito em execugao fiscal ou discutido em processo

judicial em que o Municipio conste no polo passivo da agate, sobre o valor do cr6dito calculado

nos termos do art. 2' desta lei complementar, pago a vista ou em parcelas, haverf a incidCncia de

custas processuais e honor6rios advocaticios.

$ 1o Os valores dos honoririos advocaticios servo parcelados nas mesmas

condig6es especiais oferecidas por asta lei complementar.

$ 2' Os honorfrios advocaticios servo fixados com base nos pcrcentuais a que se

revere o $ 3' do artigo 85 do C6digo de Processo Civil:

1 10%(dez por cents) sabre o valor da condenagao ou do proveito econ6mico

obtido at6 200(duzentos) salaries-minimos;

11 -- 8%(tito por cents) sabre o valor da condenagao ou do proveito econ6mico

obtido arima de 200(duzentos) salfrios-minimos at6 2.000(dais mil) salaries-minimos;

111 5%(cinco por cents) sabre o valor da condenagao ou do proveito econ6mico

obtido acima de 2.000(dais mil) salfrios-minimos at6 20.000(vince mil) salaries-minimos;

[V -- 3%(tr6s por cents) sabre o va]or da condenagao ou do proveito econ6mico

obtido arima de 20.000(vince mil) salfrios-mlnimos at6 100.000(cem mil) sa16rios-minimos;

V 1%(um por canto) sabre o valor da condenagao ou do proveito econ6mico

obtido arima de 100.000(cem mil) said'ios-minimos

g 3' Na exist6ncia de mais de uma agro judicial sobre o mesmo cr6dito, serf

devido apenas um honor&io advocaticio, calculado na forma do $ 2' deste aH.igo.

g 4' Os processos de execugao fiscal somente serif cxtintos apes a confirmagao

do pagamento totaldo cr6dito, custas processuais e honorgrios advocaticios. ,, ?.,/
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Art. 13. A Secretaria de Neg6cios Jurfdicos deverf anuir com o requerimento de

extingao do processo formulado polo contribuinte com relagao aos cr6ditos tributgrios e nio

tributfrios incluidos nests programa, desde que conste a clfusula de assungao exclusiva da

responsabilidade pele contribuinte relativamente ao pagamento das custas processuais e

honorfrios advocaticios.

$ 1' Nas agnes ajuizadas em que constar dep6sito judicial, deverf ser requerida,

juntamente com o pedido de parcelamento, a conversio do dep6sito em ronda em favor do

Municipio, concedendo-se o parcelamento sabre o saldo remanescente ou o levantamento do

valor excedente em favor do contribuinte

$ 2' Os dep6sitos administrativos existentes, vinculados aos d6bitos a serem

parcelados nos termos desta lei complementar, servo automaticamente convertidos em renda em

favor do Municipio, concedendo-se o parcelamento sobre o saldo remanescente ou o
levantamento do valor excedente ao contribuinte.

$ 3' Havendo bloqueio em ativos financeiros, bens m6vcis ou irn6vcis em

processos judiciais, o Municipio somente autorizarf a liberagao do bloqueio ap6s o pagamento

da Qltima parcela deste programa.

Art. 14. Nio servo restituidas ou compensadas, no todo ou em parte, quaisquer

importancias recolhidas ou depositadas em Juizo anteriormente a vig6ncia desta lei

complementar.

Art. 15. O requerimento de parcelamento de que trata asta lei complementar serf

isento do recolhimento de qualquer prego pablico

Art. 16. Nio servo objeto de agro de execugao 6iscalos cr6ditos tributfrios ou n8o

tributfrios com valores consolidados iguais ou inferiores a R$ 250,00 (duzentos e cinquenta

reais)

$ 1o Fica autorizada a desist6ncia das agnes de execugao fiscal em curio relativas

a cr6ditos com valores consolidados iguais ou inferiores ao disposto no capra/ deste artigo.

$ 2' Para os castes de cr6ditos tributfrios e n5o tributfrios ajuizados relatives ao

mesmo devedor que, somados, superarem o limite fixado no capt// deste artigo, podera ser

requerida polos procuradores municipais a reuniio dos processos.

$ 3' No casa da desist6ncia das agnes de execugao fiscal prevista no $ 1' deste

artigo, nio servo devidos honorfrios advocaticios
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$ 4' Considera-se valor consolidado o resultado da soma do valor principal

atualizado monetariamente, acrescido de multa, juros e demais acr6scimos legais at6 a data da

apuragao, podendo ser apurado

[ por contribuinte ou inscrigao cadastra], no faso de cr6ditos em Case de

cobranga amigavel;

11-- por execugao fiscal, no faso de cr6ditos ajuizados

$ 5' Os cr6ditos que nio forum objeto de agate de execugao fiscal, nos termos do

capz{/ deste artigo, ap6s o decurso de puzo para sua exigibilidade, ficam extintos nos termos do

inciso V do artigo 156, combinado com o artigo 174 da Lei Federaln ' 5.172, de 25 de outubro de

1966

$ 6' A extingao do cr6dito de que trata o $ 5' dente artigo deverg ser registrada no

sistema informatizado, independentemente de qualquer outra formalidade.

Art. 17. Caberf a Secretaria de Administragao e Finangas o controls e

acompanhamento dos pedidos de parcelamentos, ouvida a Secretaria de Neg6cios Juridicos, se

necessario.

$ 1o A Secretaria de Administragao e Finangas deverf comunicar a Secretaria de

Neg6cios Jurfdicos a extingao ou a suspensao da exigibilidade dos cr6ditos tributfrios e nio

tributaries para Bins de extingao ou suspensao da respectiva agro de execugao fiscal

$ 2' A exclusgo do contribuinte do parcelamento previsto ncsta lei complementar

acarreta o prosseguimento da agro de execugao fiscalpara cobranga do saldo remanescente.

Art. 18. Nio se inclui no parcelamento de d6bitos a que dude asta lei
complementar, os valores devidos do Imposto sobre Transmiss5o de Bens Im6veis -- ITBI.

Art. 19. O inciso IX do art. 10 da Lei Municipal n' 1.495, de 20 de agosto de

2003, passa a vigour com a seguinte redagao:

AN. IO

llX -- pagamento do consumo da rede de iluminagao publica;:

Art. 20. Os d6bitos para com a Fazenda Municipal, de qualquer natureza,

inclusive l:iscal, constituidos ou nao, inscritos ou nao, quando n3o palos at6 a data do

vencimento, servo atualizados monetariamente pda variagao do Indice de Pregos ao Consumidor

Amplo -- IPCA, apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatfstica -- IBGE, [ndice
adotado polo Governo Federal, ou outro {ndice que vier a substitui-lo.

③'



⑤ Prefeitura do Municinio de JaauariOna
Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - CHiNa Posta120 - CEP 13910-027 - Tel. (19) 3867-97t){) - Fax (19) 3867-2856

Jaguariana- SP

9 de 9

I -- d6bitos vencidos a partir da vig6ncia desta lei complementar servo atualizados,

mensalmente, pda variagfio acumulada entry os indices divulgados no m6s do vencimento da

obrigagao e no m6s anterior ao do efetivo pagamento;

[l d6bitos vencidos antes da vig&ncia delta ]ei comp]cmentar serge atua]izados

pda legislagao entio vigente. A partir de ent&o servo atualizados, mensalmente, a partir da

vigCncia desta lei complementar, pda variagao do INCA.

Art. 21. Ficam revogadas as cobrangas relativas a compensagao da demanda

adicional advinda da implantagao do sistema de abastecimento de aqua potavele a compensagao

da denlanda adicional advinda da utilizagao, manutengao e conservagao do sistema de tratamento

de esgoto no Municipio, previstas nas Leis Complementares Municipais n's 97, de 20 de

dezembro de 2004, art. 55, incisos Vll e Vlll e $ 1'; 135, de 26 de novembro de 2007, $$ 1', 2' e

3', do art. 25; 207, de 15 de margo de 2012, $ 1o, do art. 26; 243, de 17 de dezembro de 2013; e

273, de 23 de junho de 2015, art. lO

Art. 22. Esta lei complementar entrarf em vigor na data de sua publicagao.

Art. 23. Revogam-se as disposig6es eln contrgrio, em especial, o art. 5' da Lei

Complementar Municipaln ' 60, de 25 de abril de 2001.

Prefeitura do Municipio de Jaguariana, aos 21ade judy

RC10AUST7\&0 BERNARDES REIS
Prefeito

Publicada no (pediente e Registro da Secretaria de Govcrno

na data supra.

Secretirio de Governo


